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Posiadanie rezydencji w stolicy by³o dla magnata nie tyle konieczno�ci¹ (pobyt na
czas sejmu czy z racji pe³nionego urzêdu lub prywatnych interesów), ile jednym
z wyznaczników statusu spo³ecznego. Zespó³ rezydencjonalny sk³ada³ siê najczê-

�ciej z pa³acu miejskiego i co najmniej jednej siedziby podmiejskiej. Wzorem dla mo¿no-
w³adców by³ warszawski królewski zespó³ rezydencjonalny. Po wyborze Augusta II
sytuacja w Warszawie by³a niezwykle trudna. Wojna pó³nocna przynios³a okupacjê stolicy
przez walcz¹ce ze sob¹ wojska saskie, szwedzkie i rosyjskie, nak³adane na miasto kontry-
bucje, a tak¿e dziesi¹tkuj¹ce ludno�æ klêski g³odu i zarazy1. Z powodu zaistnia³ej sytuacji
August II ju¿ w 1702 r. opu�ci³ Warszawê na dziesiêæ lat, pó�niej rokrocznie przyje¿d¿a³
tu na d³u¿sze i krótsze okresy. Podobnie wygl¹da³y pobyty dworu królewskiego w stolicy za
kolejnego z Sasów Augusta III (za wyj¹tkiem lat 1740-1744, kiedy król faktycznie mieszka³
w Warszawie)2. Wraz z uspokojeniem sytuacji politycznej w pocz¹tkach lat 20. XVIII w.
nast¹pi³ systematyczny rozwój miasta, g³ównie dziêki wydatkom dworu królewskiego, kon-
kuruj¹cych ze sob¹ magnatów oraz Ko�cio³a katolickiego3. Fundamentalny wp³yw na wy-
gl¹d i programy u¿ytkowo-artystyczne magnackich zespo³ów rezydencjonalnych mia³
mecenat Augusta II, a przede wszystkim budowa królewskiego zespo³u rezydencjonalnego
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nej i artystycznej epoki saskiej�, Barok. Historia � literatura � sztuka, VII: 2000, nr 2(14), s. 171-187. Zob. Teresa
ZIELIÑSKA, Szlacheccy w³a�ciciele nieruchomo�ci w miastach XVIII w., Warszawa 1987, s. 34-37, 75-76, 89-92, 120-
122.
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sk³adaj¹cego siê z oficjalnej siedziby na Zamku, rezydencji na przedmie�ciach, reprezen-
tacyjnego placu parad i uroczysto�ci dworskich, trzech posiad³o�ci podmiejskich, zwie-
rzyñca, pawilonu my�liwskiego oraz folwarku4. Z czasem w stolicy wzros³a liczba
mniejszych i wiêkszych rezydencji. W koñcu lat 50. XVIII w. by³o ich blisko 100, znaczn¹
czê�æ przebudowano lub wzniesiono od podstaw5. Oprócz pa³acyków i dworów bogatej

4 Jolanta PUTKOWSKA, �Królewski zespó³ rezydencjonalny Augusta II Sasa w Warszawie�, Kwartalnik Architektury
i Urbanistyki, 37: 1992, z. 3, s. 199-241.
5 Marek KWIATKOWSKI, Architektura mieszkaniowa Warszawy od Potopu szwedzkiego do powstania listopadowe-
go, Warszawa 1989, s. 160-165; Jakub SITO, �«Od czasów Augustów szczególnej liczba niemieckich artystów wzro-
s³a�». O roli nacji niemieckiej w przedsiêwziêciach budowlano-artystycznych Warszawy okresu saskiego�, [w:]
Kultura artystyczna Warszawy�, s. 164.

1. Jerzy Ignacy Lubomirski (1687-1753), portret z klasztoru OO. Bernardynów
w Rzeszowie. Fot. Rafa³ Nestorow
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szlachty, mieszczañstwa i dworzan królewskich, zwiêksza³a siê liczba przebudowywa-
nych lub budowanych na nowo okaza³ych pa³aców magnackich. W roku 1770 na terenie
Warszawy znajdowa³o siê ju¿ 354 rezydencji, w tym 77 pa³aców magnackich6.

Dla zwi¹zanego blisko z Augustem II Jerzego Ignacego Lubomirskiego, �Pana na Rze-
szowie�, siedziba w stolicy by³a dope³nieniem spo³ecznej pozycji i jednym z elementów
fundacji artystycznych sk³adaj¹cych siê na modelowy wyznacznik statusu magnaterii
w XVIII stuleciu7.

6 Jakub SITO, Wielkie warsztaty rze�biarskie Warszawy doby saskiej. Modele kariery � formacja artystyczna�organiza-
cja produkcji, Warszawa 2014, s. 10.
7 Mariusz KARPOWICZ, �Fundacje artystyczne � nieodzowny wyznacznik statusu magnata polskiego�, [w:] Pod jedn¹

2. Joanna von Stein Lubomirska (1723-1783), portret z klasztoru OO. Bernardynów
w Rzeszowie. Fot. Rafa³ Nestorow
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Jerzy Ignacy Lubomirski (1687-1753) by³ najstarszym synem za³o¿yciela rzeszowskiej
linii rodu � Hieronima Augustyna Lubomirskiego (ok. 1647-1706), kasztelana krakow-
skiego, hetmana wielkiego koronnego i jego potajemnie po�lubionej ¿ony, Konstancji
Bokumówny, córki Jana Henryka, stolnika litewskiego (il. 1)8. Po �mierci obydwojga ro-
dziców � ojca w roku 1706 i matki rok pó�niej � m³ody magnat skoncentrowa³ w swym
rêku zarz¹d nad ich dobrami, ostateczny podzia³ schedy miêdzy spadkobierców nast¹pi³
jednak dopiero w roku 17269. Choæ na tle przodków Jerzy Ignacy nie wyró¿ni³ siê wybit-
nymi osi¹gniêciami na arenie politycznej czy militarnej, to z pewno�ci¹ odziedziczy³ po
ojcu i dziadku (Jerzym Sebastianie) zami³owanie do sztuki. By³ nie tylko zapalonym me-
lomanem, ale równie¿ z powodzeniem prowadzi³ liczne przedsiêwziêcia artystyczne,
g³ównie na terenie rodowego Rzeszowa i najbli¿szej okolicy. Stronnik Augusta II prze-
bywaj¹cy czêsto w Dre�nie, stamt¹d sprowadzi³ swojego nadwornego architekta Carla
Heinricha Wiedemanna. Mimo ¿e m³ody ksi¹¿ê nale¿a³ do najbogatszych magnatów ów-
czesnej Rzeczypospolitej i by³ bliskim poplecznikiem Augusta II, nie zrobi³ wielkiej poli-
tycznej kariery. Zadowoli³ siê stopniem genera³a wojsk polskich i saskich, dowództwem
nad królewskimi drabantami i tytu³em chor¹¿ego wielkiego koronnego. Bliskie stosunki
z monarch¹ zaowocowa³y za to dwoma intratnymi ma³¿eñstwami zawartymi w Dre�nie,
najpierw z by³¹ królewsk¹ faworyt¹ Mariann¹ z Bieliñskich Denhoffow¹ (1718 w kaplicy
królewskiej), a po jej �mierci (1730) z m³odziutk¹ Saksonk¹ Joann¹ von Stein (1737
w pa³acu Su³kowskich), pó�niejsz¹ faworyt¹ wp³ywowego ministra Brühla, co umocni³o
pozycjê Lubomirskiego (il. 2). Zapewne na wybór baronówny, oprócz urody, mia³y wp³yw
jej koligacje rodzinne. Starsza siostra, Maria Franciszka (zm. 1741), by³a ¿on¹ wp³ywo-
wego Aleksandra Józefa Su³kowskiego, faworyta królewskiego, pierwszego ministra
Elektoratu Saksonii i dyrektora generalnego królewskich zbiorów sztuki10.

Sto³eczne siedziby Jerzego Ignacego Lubomirskiego nie by³y dotychczas przedmiotem
wiêkszego zainteresowania badaczy. Wzmianki na temat warszawskiego pa³acu starosty
bohus³awskiego oraz dworku na Solcu pojawiaj¹ siê na marginesie szerszych opracowañ
po�wiêconych temu magnatowi11, b¹d� s¹ wspominane przy okazji omawiania innych
przyk³adów pa³acowej zabudowy lub materia³ów dotycz¹cych historycznych i historycz-
no-artystycznych aspektów funkcjonowania stolicy w czasach saskich12. Informacje te,

koron¹ �, s. 421-423; Jolanta PUTKOWSKA, �Spektakl w³adzy w magnackiej architekturze rezydencjonalnej osiem-
nastowiecznej Warszawy�, [w:] Sztuka i w³adza, red. Dariusz KONSTANTYNÓW, Robert PASIECZNY, Piotr PASZ-
KIEWICZ, Warszawa 2001, s. 71-84.
8 Ma³¿eñstwo to wywo³a³o g³o�ny spór z nuncjuszem apostolskim Pallavicinim z uwagi na brak zgody na zwolnienie
kandydata ze �lubów zakonnych; sprawê ostatecznie za³atwiono po wsparciu ze strony Jana III Sobieskiego.
9 Pomiêdzy dwóch braci Jerzego: Jana Kazimierza, starostê bolimowskiego, Aleksandra Jakuba, oraz cztery siostry:
Annê, ¿onê Franciszka Wielopolskiego, Mariannê, ¿onê Krzysztofa Towiañskiego, El¿bietê, ¿onê Jakuba Rybiñskiego
i Urszulê, wizytkê w Krakowie.
10 Józef GIEROWSKI, �Lubomirski Jerzy Ignacy h. Szreniawa (1687-1753)�, [w:] Polski s³ownik biograficzny, t. 18,
Wroc³aw-Warszawa-Kraków-Gdañsk 1973, s. 23-24; Julian NIEÆ, Rzeszowskie za Sasów. Szkice historyczne, Rzeszów
1938, passim; Jacek MALCZEWSKI, Zamek w Rzeszowie, jego otoczenie i w³a�ciciele, Rzeszów 1995, s. 18; Andrzej
Leon SOWA, �wiat ministrów Augusta II. Warto�ci i pogl¹dy funkcjonuj¹ce w krêgu ministrów Rzeczypospolitej
w latach 1702-1728, Kraków 1995, s. 51, 166; Wilhelm GAJ-PIOTROWSKI, Lubomirscy rodowej linii rzeszowsko-
rozwadowskiej, Stalowa Wola 2002, s. 12-17; Stanis³aw NABYWANIEC, S³awomir ZYCH, �Ksi¹¿ê Jerzy Ignacy Lu-
bomirski (1687-1753) i jego fundacje pobo¿ne�, Resovia Sacra. Studia Teologiczno-Filozoficzne Diecezji Rzeszowskiej,
9/10: 2002/2003, s. 139-143.
11 NIEÆ, op. cit., s. 73,103; Karol MAJEWSKI, �Z badañ nad sztuk¹ Rzeszowa�, [w:] Dzieje Rzeszowa, red. Feliks
KIRYK, t. 1, Rzeszów 1994, s. 434; NABYWANIEC, ZYCH, op. cit., s. 141-142.
12 Walter HENTSCHEL, Die sächsische Baukunst des 18. Jahrhunderts in Polen, Berlin 1967, s. 118, 123, 26; Andrzej
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maj¹ce w znacznej mierze charakter przypadkowy, nie zosta³y usystematyzowane. Nie
wynika z nich równie¿, ile w³a�ciwie siedzib znajdowa³o siê w posiadaniu Jerzego Ignace-
go, czy prowadzono przy nich jakie� prace oraz jak¹ pe³ni³y funkcjê. Jedynie Karol Ma-
jewski w artykule po�wiêconym dzia³alno�ci nadwornego architekta Lubomirskiego,
Carla Heinricha Wiedemanna, wspomnia³ o sze�ædziesiêciopunktowej dyspozycji Jerze-
go Ignacego z roku 1738 odnosz¹cej siê do prac remontowych przy jego warszawskiej
rezydencji, która wed³ug badacza mia³a znajdowaæ siê �w s¹siedztwie pa³acu królewskie-
go�. Prace przy warszawskim pa³acu Lubomirskiego oraz dworku na Solcu mia³ prowa-
dziæ Carl Heinrich Wiedemann. Niestety, autor nie tylko nie wykorzysta³ owej
�specyfikacji�, ale równie¿ nie opatrzy³ podanej informacji przypisem13.

W rzeczywisto�ci, jak uda³o siê ustaliæ, Jerzy Ignacy Lubomirski mia³ w Warszawie
trzy siedziby. By³y to dwa murowane pa³ace miejskie oraz jedno drewniane palatium na
Solcu. Listê tê mo¿na powiêkszyæ ponadto o kolejny murowany pa³ac, który naby³a po
jego �mierci, wdowa Joanna von Stein.

Pa³ac Bokuma

Pierwsz¹ z warszawskich rezydencji, dawny pa³ac Jana Henryka Alten-Bokuma, Jerzy
Ignacy Lubomirski otrzyma³ w spadku po rodzicach. Wnios³a go w dom Lubomirskich
córka Konstancja (ok. 1654-22 XII 1707), która wysz³a za m¹¿ (1685) za Hieronima Au-
gustyna Lubomirskiego (1647-1706)14. Niestety, o murowanym pa³acu Bokuma nie mamy
¿adnych bli¿szych wiadomo�ci. Nie wiadomo, kiedy i przez kogo zosta³ wzniesiony. Nie
wiemy te¿, czy kolejni w³a�ciciele (tj. Lubomirscy) prowadzili w nim jakiekolwiek prace
o charakterze artystycznym. Pa³ac musia³ byæ jednak w dobrym stanie, skoro starosta bo-
hus³awski (st¹d wystêpuj¹ca w �ród³ach nazwa �Bopuslawskiche Palais�) podejmowa³
w nim kilkukrotnie monarchê na wystawnych przyjêciach, a tak¿e udostêpnia³ swój pa³ac
Augustowi II. W maju 1713 r. z okazji imienin Ludwiki Marii z Morsztynów Bieliñskiej,
¿ony Kazimierza Ludwika Bieliñskiego (zm. 24 III 1713), ,,król Jegomo�æ sprawowa³
kolacjê w pa³acu Jegomo�ci pana starosty bohus³awskiego, gdzie pokoje piêkne by³y po-
obijane i postrojone i kolacja przy tym by³a bardzo piêkna, ale nie wszyscy Ichm�æ tu rezy-
duj¹cy byli na tej kolacji�15. Dawny pa³ac Bokuma by³ po³o¿ony w miejscu pó�niejszego
ogrodu królewskiego wchodz¹cego w sk³ad nowo powstaj¹cej królewskiej siedziby Augu-
sta II. W zwi¹zku z tym ju¿ 21 pa�dziernika 1713 r. król odkupi³ od swojego wiernego
poplecznika tê rezydencjê. Pa³ac Lubomirskiego by³ najprawdopodobniej jedyn¹ murowan¹

ROTTERMUND, Hotel Europejski, Warszawa 1972, s. 13-18; Stanis³aw MOSSAKOWSKI, Tylman z Gameren, archi-
tekt polskiego baroku, Wroc³aw-Warszawa-Kraków-Gdañsk 1973, s. 26, 230-231; Alina SOKO£OWSKA, �W³asno�æ
i zabudowa na terenach Przedmie�cia Krakowskiego zajêtych w pierwszej po³owie XVIII wieku pod za³o¿enie Saskie�,
Rocznik Warszawski, XIII: 1975, s. 75, 82, 93; El¿bieta CHARAZIÑSKA, Ogród Saski, Warszawa 1979, s. 26; KWIAT-
KOWSKI, op. cit., s. 76-79, 464; Alina ¯URAWSKA-WITKOWSKA, Muzyka na dworze Augusta II w Warszawie,
Warszawa 1997, s. 212, 214, 223, 268, 280, 285, 300, 321, 335, 347; Jaros³aw ZIELIÑSKI, Atlas dawnej architektury
ulic i placów Warszawy. �ródmie�cie historyczne, t. 7: Krakowskie Przedmie�cie, Warszawa 2001, s. 82-83.
13 Karol MAJEWSKI, �Karol Henryk Wiedemann architekt Jerzego Ignacego Lubomirskiego�, [w:] Architektura rezy-
dencjonalna i obronna województwa rzeszowskiego w �wietle badañ naukowych prowadzonych w 25-lecie PRL. Mate-
ria³y z sesji naukowej £añcut 9-10 maja 1970 r., £añcut 1972, s. 101.
14 Jan WIMMER, �Lubomirski Hieronim Augustyn h. Szreniawa (ok. 1647-1706)�, [w:] Polski s³ownik biograficzny,
t. 18, Wroc³aw-Warszawa-Kraków-Gdañsk 1973, s. 11-14; SOKO£OWSKA, op. cit., s. 89, 92-93.
15 Cyt. za Jadwiga RAFA£OWICZÓWNA, A z Warszaw nowiny te� Listy do El¿biety Sieniawskiej z lat 1710-1720,
oprac. Bo¿ena POPIO£EK, Kraków 2000, s. 36.
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budowl¹ przysz³ego za³o¿enia saskiego, usytuowany w jego po³udniowo-zachodniej czê-
�ci wyra�nie zak³óca³ symetriê i osiowo�æ kompozycji, wcinaj¹c siê ostrym klinem. Wi-
daæ to na rysunku inwentaryzacyjnym z roku 1713, na którym przedstawiono istniej¹c¹
zabudowê z naniesionym narysem ogrodu Saskiego i podpisem �Bokumowski alias Lu-
bomirski Starostischer Grundt� (il. 3-4)16. Sam pa³ac by³ obszern¹ budowl¹ z dwoma ry-
zalitami. Wydawaæ by siê mog³o, ¿e niefortunne po³o¿enie bêdzie mia³o wp³yw na jego
jak najszybsz¹ rozbiórkê, tak siê jednak nie sta³o. August II, który mia³ upodobanie do
dawnej rezydencji bokumowskiej, przyst¹pi³ w roku 1714 do jej modernizacji. Ogranicza-
³a siê ona, jak siê zdaje, g³ównie do nowego wystroju wnêtrz w modnym stylu tureckim.
Do prac dekoratorskich król zatrudni³ m.in. swojego nadwornego malarza Giuseppe Ros-
siego17, który nota bene w kilka lat pó�niej z powodzeniem pracowa³ na zlecenie kuzynki
Jerzego Ignacego, El¿biety z Lubomirskich Sieniawskiej18. Jak donosi³a w pocz¹tkach
stycznia 1715 r. niezrównana warszawska korespondentka hetmanowej Sieniawskiej, Ja-
dwiga Rafa³³owiczówna, �[�] Pa³ac Jegomo�ci pana starosty bohus³awskiego król Jego-
mo�æ restaurowa³ bardzo piêknie i cokolwiek by³o w ca³ej Warszawie galanterii, luster
i innych ozdób wykupiono, farfurowych do tego pa³acu czterysta funtów kaf[l]i przyspo-
sobiono, sze�æ tysiêcy samych lamp ma byæ prócz inszego �wiat³a. Ma to tam byæ na
Trzech Króli zwo³any bankiet�19.

16 HENTSCHEL, op. cit., s. 152; il. 177.
17 HENTSCHEL, op. cit., s. 154-155; CHARAZIÑSKA, op. cit., s. 26; ¯URAWSKA-WITKOWSKA, op. cit., s. 223.
Soko³owska (op. cit., s. 92) podaje b³êdnie, ¿e Lubomirski odsprzeda³ pa³ac Augustowi II dopiero w roku 1715.
18 Piotr BOHDZIEWICZ, Korespondencja artystyczna El¿biety Sieniawskiej z lat 1700-1729 w zbiorach Czartoryskich
w Krakowie, Lublin 1964, s. 164-165 (Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Rozprawy
Wydzia³u Historyczno-Filologicznego, 30); Rafa³ NESTOROW, �Sieniawscy w Warszawie czasów Augusta II. Kilka
uwag o wzajemnych relacjach artystycznych�, [w:] Kultura artystyczna Warszawy�, s. 153; Aleksandra BERNATO-
WICZ, �Rossi (Rossy, Rosy) Giuseppe� [w:] S³ownik artystów polskich i obcych w Polsce dzia³aj¹cych, t. 9, Warszawa
2013, s. 123-124; Rafa³ NESTOROW, Pro domo et nomine suo. Fundacje i inicjatywy artystyczne Adama Miko³aja
i El¿biety Sieniawskich, Warszawa 2016, s. 120-123, 278, 372-373; id., �Dekoracja malarska sklepienia ko�cio³a jezu-
itów pw. Naj�wiêtszej Maryi Panny w Jaros³awiu autorstwa Giuseppe Rossiego. Uwagi na marginesie dzia³alno�ci
fundatorskiej El¿biety z Lubomirskich Sieniawskiej�, [w:] Bazylika Matki Boskiej Bolesnej w Jaros³awiu. Dzieje, ludzie
i sztuka, red. Marek MI£AWICKI OP, Rafa³ NESTOROW, Kraków 2016, s. 539-552 (Studia i �ród³a Dominikañskiego
Instytutu Historycznego w Krakowie, red. Tomasz GA£USZKA OP, t. 16).
19 Cyt. za: RAFA£OWICZÓWNA, op. cit., s. 77.

3. Schematyczny plan zabudowy znajduj¹cej siê na terenach wykupywanych pod za³o¿enie
osi Saskiej, ok. 1713. Repr. wg W. Hentschel, Die sächsische Baukunst..., il. 176
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4. Plan granic osi saskiej z zaznaczeniem istniej¹cej, ok. 1713.
Repr. wg W. Hentschel, Die sächsische Baukunst..., il. 177

5. Plan pó³nocnej czê�ci Ogrodu Saskiego z widocznym u do³u dawnym pa³acem Bokuma
przerobionym na oran¿eriê. SächsHStA Dresden, Lag-/Sig: Schr. VII, F. 89,

 Nr. 11e. Fot. Archiwum
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W nowo restaurowanym pa³acu w latach 1715-1716 (?) mie�ci³ siê teatr dworski Augu-
sta II. Pierwsz¹ sztukê (Le Médecin malgré lui Moliera) wystawiono w nim 6 stycznia
1715 r.  podczas �festytnu tureckiego�, co jak mo¿na przypuszczaæ, mia³o zwi¹zek z ukoñ-
czeniem prac przy przebudowie20. Co istotne, budowla w niezmienionej formie (w roku
1717 by³a okre�lana jeszcze jako pa³ac turecki) przetrwa³a do ok. 1720, kiedy zosta³a
przebudowana na królewsk¹ pomarañczarniê i w tym charakterze budynek dawnego pa³a-
cu by³ wykorzystywany przez ca³e panowanie obu królów saskich (il. 5)21.

Pa³ac S³uszków przy Krakowskim Przedmie�ciu 13 (nr hip. 414)

G³ówn¹ siedzib¹ Jerzego Ignacego Lubomirskiego by³ pa³ac po³o¿ony przy Krakow-
skim Przedmie�ciu 13 (nr hip. 414). W po³owie XVII w. grunty te nale¿a³y do karmelita-
nek bosych. Oko³o roku 1659 posiad³o�æ naby³ od Aleksandra Micha³a Lubomirskiego
biskup poznañski Stefan Wierzbowski, który za³o¿y³ jurydykê (�wierzbowsk¹�) i zbudo-
wa³ pa³ac. Oko³o roku 1698 jurydyka przesz³a na w³asno�æ Józefa Bogus³awa S³uszki,
kasztelana wileñskiego (wymieniony na tzw. pomiarze Tylmana z roku 1700). Nastêpnie
w roku 1708, w wyniku zapisu testamentowego wdowy Teresy z Gosiewskich S³uszki,
budynek znalaz³ siê w posiadaniu jej drugiego mê¿a Kazimierza Jana Sapiehy, wojewody
wileñskiego. Sapieha w roku 1710 odst¹pi³ go swej bratanicy Franciszce Izabeli Sapie-
¿ance, ¿onie Jakub Henryka Flemminga, koniuszego Wielkiego Ksiêstwa Litewskiego. 20
wrze�nia 1715 pa³ac naby³ król August II, przygotowuj¹c siê do budowy królewskiego
za³o¿enia22. W roku 1718 podarowa³ go w prezencie �lubnym swej dawnej metresie Ma-
riannie z Bieliñskich Denhoffowej, która po�lubi³a w Dre�nie wiernego stronnika królew-
skiego, Jerzego Ignacego Lubomirskiego. Jak zapisa³ w swym pamiêtniku Krzysztof
Zawisza, �tego¿ dnia czystowa³ solennie król i pa³ac nowoza�lubionej darowa³ u jp. Fle-
minga kupiony, niegdy� s³uszczyñski ze wszystkimi ozdobami piêknymi. Co go koszto-
wa³o 50 tysiêcy talarów bitych�23.

Brak pewnych danych �ród³owych nie pozwala odtworzyæ historii budowy. Uwa¿a siê,
¿e pierwotny pa³ac biskupa Wierzbowskiego by³ niewielk¹ murowan¹ budowl¹ po³o¿on¹
w g³êbi dzia³ki, przed rokiem 1701 rozpoczêto przebudowê skrzyd³a przyulicznej oficyny
stajennej na rezydencjê Józefa Bogus³awa S³uszki, jednak kiedy i z czyjej inicjatywy za-
koñczono prace � nie wiadomo24.

20 ¯URAWSKA-WITKOWSKA, op. cit., s. 223.
21 HENTSCHEL, op. cit., s. 153-156; CHARAZIÑSKA, op. cit., s. 26; ¯URAWSKA-WITKOWSKA, op. cit., s. 224.
22 SOKO£OWSKA, op. cit., s. 83-84. W wiêkszo�ci opracowañ dzieje tej posesji s¹ potraktowane bardzo skrótowo. Po
�mierci J.B. S³uszki jako kolejny w³a�ciciel wymieniany jest ju¿ J.I. Lubomirski. ROTTERMUND, op. cit., s. 10-12;
Wanda SZANIAWSKA, �Zmiany w rozplanowaniu i zabudowie Krakowskiego Przedmie�cia do 1733 r.�, Biuletyn
Historii Sztuki, XXIX: 1967, nr 3, s. 31; KWIATKOWSKI, op. cit., s. 76-77; ZIELIÑSKI, op. cit., s. 82.
23 Pamiêtniki Krzysztofa Zawiszy wojewody miñskiego (1666-1721) wydane z oryginalnego rêkopismu i opatrzone
przypiskami przez Juliana Bartoszewicza, Warszawa 1862, s. 352. Informacjê tê bez wskazania �ród³a podali NIEÆ, op.
cit., s. 73; NABYWANIEC, ZYCH, op. cit., s. 142. Andrzej Rottermund (op. cit., s. 13; il. 1), a za nim Jaros³aw
Zieliñski (op. cit., s. 83) przyjmuj¹, ¿e J.I. Lubomirski by³ w³a�cicielem tego pa³acu ju¿ ok. 1713 r. Stwierdzenie to jest
oparte na planach za³o¿enia saskiego, datowanych na ok. 1713, ale przedstawiaj¹ce stan terenów przysz³ego za³o¿enia
saskiego z 1712 r. Na planach tych (zob. HENTSCHEL, op. cit., il. 176, 177) zaznaczono dawn¹ zabudowê, a poszcze-
gólne grunty oznaczono nazwiskami w³a�cicieli. Interesuj¹c¹ nas posesjê okre�lono jako �Lubomirski Platz�. Okre�lnie
to odnosi siê zapewne do historycznej nazwy tego placu, pochodz¹cej od dawnego w³a�ciciela posesji Aleksandra
Micha³a Lubomirskiego.
24 ROTTERMUND, op. cit., s. 15; ZIELIÑSKI, op. cit., s. 83. KWIATKOWSKI, op. cit., s. 77. Autor przypuszcza, ¿e
J.B. S³uszka podj¹³ siê budowy pa³acu tu¿ przed swoj¹ �mierci¹ w 1701 r., a ukoñczy³ j¹ J.I. Lubomirski.



469WARSZAWSKIE REZYDENCJE JERZEGO IGNACEGO LUBOMIRSKIEGO, �PANA NA RZESZOWIE�

Pierwsze znane informacje dotycz¹ce prac przy warszawskim pa³acu pochodz¹ z roku
1726, kiedy to burgrabia (?) J. Ch. Schmidler informowa³ Jerzego Ignacego Lubomirskie-
go, ¿e kaza³ naprawiaæ dach zniszczony na skutek wiatrów �bez czego nie mog³o siê
obej�æ�25. Kolejny, niestety niedatowany list przynosi znacznie wiêcej szczegó³ów. Schmi-
dler, który by³ z zawodu budowniczym, donosi³ swojemu mocodawcy, ¿e pamiêta o ko-
niecznym remoncie i oczekuje na wapno i tarcice, ma ju¿ przygotowan¹ dachówkê,
zatrudnionych cie�li, ale brakuje mu murarza. Stan pa³acu oraz zakres niezbêdnego re-
montu oceni³ na zlecenie Lubomirskiego jego nadworny architekt Wiedemann. Wed³ug
jego opinii by³a konieczna wymiana ca³ego dachu. Z kolei Schmidler przekonywa³ ksiê-
cia, ¿e przeprowadzi³ szczegó³owe oglêdziny budynku, który wymaga gruntownego re-
montu, poniewa¿ ma s³abe fundamenty. Burgrabia sugerowa³ potrzebê znalezienia
wykwalifikowanego wykonawcy, który przeprowadzi³by te kosztowne prace, poniewa¿
sam nie mia³ umiejêtno�ci i do�wiadczenia w tego rodzaju przedsiêwziêciach budowla-
nych26. Jaka by³a ostateczna decyzja Lubomirskiego odno�nie do sugestii przedstawio-
nych przez Schmidlera, nie wiadomo. Przypuszczaæ mo¿na, ¿e prace wykonano. Kolejne
informacje dotycz¹ce �fabryki� warszawskiego pa³acu pochodz¹ dopiero z roku 1738
i ich zakres jest zupe³nie inny. W tym te¿ roku przygotowano z inicjatywy Jerzego Ignace-
go Lubomirskiego kilkudziesiêciopunktowe Dyspozycje robót ró¿nych w pa³acu war-
szawskim zestawiona die Julii Anno 1738. Pozwalaj¹ one choæ w czê�ci okre�liæ zakres
przeprowadzonych wówczas prac, które dotychczas nie by³y odnotowywane w literaturze
przedmiotu27. Prace murarskie obejmowa³y ukoñczenie robót przy facjacie �pryncypal-
skiej� i odnowienie elewacji bocznej (pó³nocnej) od strony s¹siedniego pa³acu Czartory-
skich. Jak zapisano w dyspozycji �Innych za� dwóch Facyat nie potrzeba z gruntu
odnawiaæ, to jest z podwórza i od stajni, tylko gdzie potrzeba�. Nakazano remont g³ównej
bramy oraz odnowienie sczernia³ego o³owianego herbu Lubomirskich z fasady, który

25 Archiwum Pañstwowe w Rzeszowie (dalej APRz.), rkps 640, k. 97v., J.C. Schmidler do J.I. Lubomirskiego, 29 IV
1726; ibid., k. 112v, J.C. Schmidler do J.I. Lubomirskiego, b.d.
26 APRz., rkps 640, k. 113r-114v, J.C. Schmidler do J.I. Lubomirskiego, b.d. ,,riterim tê fabrykê alias star¹ architekturê
pa³acu examinowaæ i wymierzaæ wszystko kaza³em, obserwuj¹c bez czego by siê obej�æ przy reparacji, wiec znajduje siê
i pokaza³ zawód w proporcji pana baumeistra Wiedemana, który twierdzi³, ¿e dach na pa³ac z po³apem wierzchnim
sufficit reparacji, a tu trzeba pierwsze belki i pavimenta pozrzucaæ i nowe daæ tak¿e belki co gdy siê stanie, bez czego sie
¿adn¹ miar¹ nie obejdzie, to tylko cztery �ciany i niektóre pozrzucaæ mury zostan¹ siê pa³acu, a za tym nie jest to fabrika
kilka tysiêcy przebiedowaæ, ale wyndzie z ok³adem 22/m na to. Nie examinowano na ten czas z gruntu kiedy sam dach
chciano tak stawiaæ z po³apem tylko ale gdy by byli [k. 114v] na ten czas tylko poruszyli to by siê to samo by³o odkry³o
co teraz mo¿e byæ ten pa³ac dobrze reparowany na wygodê i ozdobê, ale z gruntu potrzeba prawie od fundamentów
zacz¹æ reparacjê; wiersch pa³acu na s³abych sta³ nogach, ¿e sie za tym z takowej reparacji z form¹ (?) znaczna Fabrika,
z któr¹ i ca³e lato przyjdzie continuowaæ potrzebna w tym rezolucja Pañska WXMci Pana i Dobrodzieja. Czyli w ten
sposób zaczynaæ albo nie bo siê to kosztowaæ bêdzie, a ¿e znaczny koszt potrzeba aby siê dobry baumeister przed
samym JOWXciem Dobrodziejem expikowa³ nale¿ycie albowiem gdy bym ja wszystkich si³ tak chcia³ s³u¿yæ JOWX
Xciu Panu i Dobrodziejowi jakom umia³ to nie podobna wzi¹æ sam na siebie tak znaczn¹ fabrikê, trzeba lepszego
majstra ode mnie do tego który si¹ arte tego uczy³ i praktikowa³, a bez tego nie mo¿e byd�. Da³ bym by³ i ja temu radê
gdyby przy disposicyi JOW Xcia Mci Dobrodzieja, która zostawiona przesz³ego roku zostawaæ mog³a lecz nie po-
dobna bo szrodek koniecznie trzeba ruszyæ i tam daæ belki tak¿e nowe jak u góry to trzeba bêdzie i do fundamentów
zajrzeæ jako wy¿ej na nie zy³a (?) nawet pilastri na których siê ma presentowaæ front de spitz tych od fundamentów
trzeba przy murach do góry prowadziæ bo by siê szczit na samych murach faciaty nie utrzyma³ tej fronty przez to
czekaæ bêdê w tym resolucyi Pañskiej JOWXcia MCi Dobrodzieja co z tym czyniæ. Je¿eli by by³ destinowany baume-
ister do tego dla zaczêcia fabriki potrzeba bêdzie i proportii nale¿n¹ obmy�liæ remisse pieniê¿n¹ nad takowa expensê
tej fabiki�.
27 O dyspozycji tej wspomina³ jedynie MAJEWSKI, op. cit., s. 103. APRz., rkps 116, Dyspozycje robót ró¿nych
w pa³acu warszawskim zestawiona die julii Anno 1738, 1738, k. 1r-6r.
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oddano �do P. Szpota malarza, aby go kolorami odnowi³�28. Owym artyst¹ by³ z pewno-
�ci¹ malarz Miko³aj Dunin Szpot, pozostaj¹cy na us³ugach kuzynki Jerzego Ignacego,
hetmanowej wielkiej koronnej El¿biety z Lubomirskich Sieniawskiej, którego go wys³a³a
na naukê kunsztu malarskiego do Drezna, do królewskiego artysty Jana Samuela Mocka
(1687-1737)29. Pozosta³e prace przy elewacjach frontowych polega³y na odnowie okien,
poprawie gzymsów i malowaniu ca³o�ci oraz remoncie prawej oficyny, gdzie �Nowy mur
jest dany aby siê kolorow¹ symetry¹ qvadrowa³ do Starego�30. Lubomirski nakaza³ rów-
nie¿ ukoñczyæ budowê lewej oficyny. Roboty murarskie obejmowa³y uszczelnienie wszel-
kich rys zarówno we wnêtrzach, jak i elewacjach, naprawê przeciekaj¹cych dachów
i usuniêcie zacieków, odnowienie kominów i posadzek w galerii. Prace reparacyjne doty-
czy³y tak¿e pomieszczeñ gospodarczych (kuchni, cukierni, stajni, ku�ni, izby �s³u¿nej�
w bramie, itp.). Odnowienie elewacji budynków gospodarczych od strony dziedziñca mia-
³o przywróciæ im odpowiedni, reprezentacyjny wygl¹d (�Na facjacie stajennej od dzie-
dziñca królewskiego u góry daæ czarn¹ opaskê jak przedtym by³a�; �Ko³o oficyn gdzie
opaska oblecia³a odnowiæ j¹ i wyprawiæ wapnem�)31. Roboty ciesielskie obejmowa³y na-
prawê zniszczonych wi¹zañ dachowych oraz naprawê i czê�ciow¹ wymianê pod³óg. Prace
we wnêtrzach mia³y charakter wykraczaj¹cy poza dora�ny remont, zbudowano wówczas
nowe piece z kafli bia³ych i zielonych w apartamentach Jerzego Ignacego i Joanny von
Stein. Po�wiadcza to równie¿ spis robót stolarskich, zawieraj¹cy szczegó³owy wykaz
mebli, jakie mia³y byæ wykonane zarówno do apartamentów Lubomirskich, jak równie¿
oficyny, której budowa by³a na ukoñczeniu32. Stolarze, podobnie jak cie�le, byli sprowa-
dzeni z dóbr Lubomirskich. Z du¿ym prawdopodobieñstwem uznaæ mo¿na, ¿e prace sto-
larskie wykonywali cenieni stolarze kolbuszowscy, zatrudnieni w tym samym czasie
w rzeszowskim zamku33.

Wymieniany w �ród³ach budowniczy J. Ch. Schmidler jest postaci¹ anonimow¹. Inte-
resuj¹ca jest informacja odno�nie wizytuj¹cego �fabrykê� warszawskiego pa³acu Carla
Heinricha Wiedemanna, który jako nadworny ksi¹¿êcy architekt kontrolowa³ i w wiêkszo-
�ci prowadzi³ niemal wszystkie przedsiêwziêcia budowlane Jerzego Ignacego Lubomir-
skiego. Epizodyczna rola, jak¹ odegra³ przy �fabryce� warszawskiej rezydencji, zdaje siê
pokrywaæ z kompetencjami Jana Baptysty Dessieura, który z ramienia hetmana Adama
Miko³aja Sieniawskiego nadzorowa³ i dogl¹da³ budowy jego sto³ecznej rezydencji34.

Bior¹c pod uwagê skalê robót przy pa³acu mo¿na za³o¿yæ, ¿e mia³y one na celu g³ównie
przywrócenie dawnego blasku jego architekturze, zw³aszcza szacie zewnêtrznej, now¹
aran¿acjê pokoi pañskich oraz usprawnienie ca³ego gospodarczego zaplecza rezydencji.
Wydaje siê, ¿e zakres oraz czas, na jaki przypad³ remont warszawskiego pa³acu s¹ nie-
przypadkowe. Rok wcze�niej Jerzy Ignacy po�lubi³ w Dre�nie m³odziutk¹, niespe³na

28 APRz., rkps 116, Dyspozycje robót ró¿nych�, k.1-r.-2v., 5r.
29 BOHDZIEWICZ, op. cit., s. 184-317; Jacek GAJEWSKI, ,,El¿bieta Sieniawska i jej arty�ci. Z zagadnieñ organizacji
pracy artystycznej i odbioru w XVIII w. w Polsce�, [w:] Mecenas � Kolekcjoner � Odbiorca. Materia³y Sesji Stowarzy-
szenia Historyków Sztuki (1981), Warszawa 1984, s. 290; NESTOROW, Pro domo et nomine suo�, s. 111, 120, 282.
30 APRz., rkps 116, Dyspozycje robót ró¿nych�, k. 1r.
31 APRz., rkps 116, Dyspozycje robót ró¿nych�, k. 1r, 2v.
32 APRz., rkps 116, Dyspozycje robót ró¿nych�, k. 3r, 4r-4v.
33 MAJEWSKI, op. cit., s. 96.
34 Rafa³ NESTOROW, ,,Jan Baptysta Dessieur � architekt, in¿ynier czy plenipotent Adama Miko³aja Sieniawskiego?�,
Biuletyn Historii Sztuki, LXX: 2009, nr 3, s. 319-360; id., �Dessieur (des Cieur, DES Cieur, Dessyer, Dessier, Deszer,
Deszier, Desjer), Jean Baptiste�, [w:] S³ownik architektów i budowniczych �rodowiska warszawskiego XV-XVIII wieku,
red. Pawe³ MIGASIEWICZ, Hanna OSIECKA-SAMSONOWICZ, Jakub SITO, Warszawa 2016, s. 111-114.
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czternastoletni¹ Joannê von Stein zu Juttingen i niemal przez rok bawi³ z ni¹ na królew-
skim dworze35. Remont pa³acu zapewne by³ umotywowany przyjazdem ma³¿onków do
stolicy. W dyspozycjach gospodarskich odnotowano po zakoñczeniu prac budowlano-re-
montowych roboty porz¹dkowe, �aby wyczyszczone i wypracowane na Pañski przyjazd
by³y tak¿e i przed pa³acem aby czysto by³o�36.

Kolejny remont pa³acu Jerzego Ignacego Lubomirskiego mia³ miejsce w roku 1752,
kiedy odnotowano materia³y (g³ównie tarcice) przeznaczane na �reparacjê pa³acu w War-
szawie�37. Niestety, informacje te s¹ niezwykle skromne i nie pozwalaj¹ na odtworzenie
zakresu przeprowadzonych prac. Niewykluczone, ¿e remont trwa³ ju¿ kilka lat, o czym
mo¿e �wiadczyæ spis rzeczy z roku 1747 przeniesionych z pa³acu warszawskiego do ka-
mienicy Walerii Melanii Szembek �ad conservandum�38.

Zachowa³y siê, dotychczas niewykorzystane przez badaczy, inwentarze pa³acu war-
szawskiego Jerzego Ignacego Lubomirskiego na Krakowskim Przedmie�ciu. Pierwszy,
pochodzi z roku 1736 i powsta³ w zwi¹zku ze zmian¹ burgrabiego, którego stanowisko
obj¹³ Michael Kunstler39. Szczegó³owy inwentarz nie przynosi niestety informacji pozwa-
laj¹cych na odtworzenie uk³adu pa³acowych wnêtrz. Mo¿na jedynie wnioskowaæ, ¿e
w pa³acu znajdowa³y siê sala, pokój paradny oraz dwa trzypokojowe (?) apartamenty (ga-
binet, sypialnia, garderoba) ksiêcia i ksiê¿nej. Wszystkie reprezentacyjne pomieszczenia
by³y �srebrem i z³otem wybijane�, pozosta³e mia³y obicia czerwone i zielone jedwabne
i adamaszkowe. W inwentarzu zosta³y wymienione wisz¹ce �wieczniki, zwierciad³a, ze-
gary, kilka rodzajów kanap �snycersk¹ robot¹ poz³ocist¹�, krzes³a, sto³y i taborety oraz
szafy, wiêkszo�æ z nich w modnym stylu chinoiserie, w imitacji laki z elementami ze
z³oconego br¹zu. Wspomniano jedynie piêæ obrazów, w tym trzy przedstawiaj¹ce �mor-
skie historie�. Z modniejszych elementów uwagê zwraca du¿a ilo�æ porcelany japoñskiej,
saskiej i gdañskiej. Pomijaj¹c drobiazgowo wyliczone drobne przedmioty, na uwagê za-
s³uguje poka�ny zespó³ powozów w tym kareta paryska wybita czerwonym aksamitem.
Niewiele wiêcej informacji przynosi kolejny szczegó³owy inwentarz pa³acu z roku 1739,
spisany na okoliczno�æ zmiany burgrabiego40. Z wa¿niejszych zmian warto odnotowaæ,
¿e pokój paradny zdobi³y trzy malowid³a al fresco o nieznanej tematyce. W pa³acowych
oficynach znajdowa³y siê �stancje� dla ksi¹¿êcego dworu, m.in. kapelana sekretarza,
pasztetnika, kucharza, lokai i koniuszego (ta ostatnia w niewielkim pomieszczeniu nad
bram¹). Kolejny rejestr z roku 1744 dotyczy zakupionej porcelany do pa³acu (m.in. fili-
¿anki do herbaty, maselniczka)41. Kilka wykazów z tego¿ roku obejmuje rzeczy wydane

35 Halina DYMNICKA, �Joanna Lubomirska ze Steinów�, [w:] Polski s³ownik biograficzny, t. 17, Wroc³aw-Warszawa-
Kraków-Gdañsk 1972, s. 629. Na temat Joanny von Stein zob. ostatnio Olga �WIERKOT, �Kobieta dwóch epok?
Wizerunek Joanny Lubomirskiej von Stein�, [w:] Wiek osiemnasty jako zmiana: Rzeczpospolita i O�wiecenie. III Kon-
gres badaczy osiemnastego wieku, Poznañ, 15-17.09 2016. Abstrakty, s. 64-66.
36 APRz., rkps 116, Dyspozycje robót ró¿nych�, k. 6r.
37 APRz., rkps 167, Rejestracja tarcic percepty i expensy, 1747-1752, k. 3r-3v (17520, m.in. ,,za dokumentem Pana
Bamera (?) na reparacyê pa³acu w Warszawie oddali�my tarcic sztuk no16�).
38 APRz., sygn. 226, Spis rzeczy do kamienicy z pa³acu warszawskiego wyniesione in rem starosty parchockiego do
kamienicy W. J.O. Pani kasztelanowej brac³awskiej ad conservandum 1747, k. 1-5.
39 APRz., rkps 216, Inwentarz rzeczy pozosta³ych w pa³acu warszawskim Ja�nie O�wieconego XCia MCi genera³a
leytnanta Lubomirskiego spisany die 30 january 1736 A[nno]., k. 1r-6v.
40 APRz., rkps 217, Inwentarz rzeczy pozosta³ych w pa³acu warszawskim genera³a lejtnanta Lubomirskiego spisany
5 juni 1739, który siê oddaje Andrzejowi gospodarzowi tego¿ pa³acu, 1739, k. 1r-5v.
41 APRz., rkps 216, k. 2r, Konnotacya farfur oddanych do skarbca warszawskiego die 12 7bris 1744 kupionych
w Zamku, k. 2r.
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ze skarbca warszawskiego na potrzeby podró¿ne Lubomirskich42, b¹d� wys³ane do innych
posiad³o�ci43. Oddzieln¹ kategoriê stanowi¹ spisy rzeczy nale¿¹ce do rodziny lub stano-
wi¹ce depozyt. W�ród nich zwraca uwagê du¿a liczba przedmiotów nale¿¹cych do Ele-
onory z Ma³achowskich (il. 10), staro�ciny parchockiej44, która po �mierci mê¿a, Józefa
Lipskiego (zm. 1752), wysz³a powtórnie za m¹¿ za syna Jerzego Ignacego, Teodora Hie-
ronima Lubomirskiego45, czy rzeczy po zmar³ej w roku 1701 Annie Krystynie z Lubomir-
skich Radziwi³³owej, kanclerzynie wielkiej litewskiej, ciotecznej babce Jerzego Ignacego
Lubomirskiego46. Osobne miejsce zajmuje obszerny spis przedmiotów nale¿¹cych do Jó-
zefa Lipskiego, starosty parchockiego, a przeniesionych z pa³acu Lubomirskich do kamie-
nicy nale¿¹cej do Walerii Melanii Szembek, kasztelanowej brac³awskiej47. Niewielki
rejestr dotyczy oddanych burgrabiemu obiæ przechowywanych w depozycie w klasztorze
warszawskich karmelitów48.

Po �mierci J. I. Lubomirskiego w roku 1753 pa³ac warszawski przeszed³ na w³asno�æ wdo-
wy Joanny von Stein, która 11 sierpnia 1759 r. sprzeda³a warszawsk¹ rezydencjê wraz z dwor-
kiem na Solcu Ignacemu i Helenie z Kozielska Ogiñskim za niebagateln¹ sumê 300 000 z³
polskich49. W literaturze utrwali³ siê pogl¹d, ¿e to w³a�nie z inicjatywy Ogiñskich pa³ac zosta³
przebudowany, m.in. usuniêto dawne obramienia okienne w fasadzie, w tym z okna �rodkowe-
go ryzalitu, uleg³ zmianie gzyms portalu, a lizeny w wielkim porz¹dku otrzyma³y nowe rocail-
le�owe zwieñczenia, a pola tympanonów zosta³y wype³nione rokokowymi p³askorze�bami

42 APRz., rkps 221, Inwentarz aparatu do drogi nale¿¹cego die 1 7bris 1738 A[nn]o. spisany, k. 1.
43 APRz., rkps 216, Specyfikacja rzeczy wydanych ze skarbca do Grodna die 29. Augusti 1744, k. 3; APRz., rkps 216,
Do Grodna die 29 Augusti 1744 z Warszawy wydane, k. 4; APRz., rkps 216, Specyfikacya rzeczy pos³anych w pace
wielkiej przez furmana Konieckiego die 22 July 1756 z Warszawy, k. 7
44 APRz., rkps 221, Oddane mi s¹ do skarbca rzeczy przes³ane od JMCi pani staro�cinej parchockiej die 15. Augusti
1752 w Koñskich, k. 6; APRz., rkps 221, Zostaje siê w kredensie JWJMci P. Kanclerza W[ielkieg]o. Koron[nego].
srebra Pani staro�ciney parchowskiej [!] die 9na january 1751 A[nno], k 5.
45 GIEROWSKI, op. cit., s. 25. Na temat zwi¹zków Lipskich z Jerzym Ignacym Lubomirskim zob. Dagny NESTO-
ROW, �Portret kardyna³a Jana Aleksandra Lipskiego z franciszkañskiej galerii biskupów krakowskich w �wietle niezna-
nych materia³ów archiwalnych�, [w:] Dzia³alno�æ fundacyjna biskupów krakowskich, red. Marek WALCZAK, Kraków
2016, s. 585-590.
46 APRz., rkps 224, Regestr rzeczy pañskich to jest inwentarz rzeczy Ja�[nie]: O�wieconej Krystyny Anny z Lubomierza,
Xiê¿ney Radzwi³³owey, [1746], k. 1.
47 APRz., rkps 226, Spis rzeczy do kamienicy z pa³acu warszawskiego wyniesione in rem starosty parchockiego do
kamienicy W. J.O. Pani kasztelanowej brac³awskiej ad conservandum, 1747, k. 1-5.
48 APRz., rkps 217, An[nno]. 1741 die 4 July. Odda³em do skarbca gospodarzowi z paki od Karmelitów Bosych odebra-
nej obicia z pokojów pozosta³ego, jako jest, k. 8.
49 ROTTERMUND, op. cit., s. 17; ZIELIÑSKI, op. cit., s. 83. Orygina³u kontraktu nie uda³o siê odnale�æ w rozporoszo-
nym archiwum Lubomirskich z Rzeszowa. W zachowanym sumariuszu odnotowano kilka dokumentów dotycz¹cych tej
transakcji, które by³y przechowywane w archiwum w pa³acu Lubomirskich w ¯elechowie. Biblioteka Zak³adu im.
Ossolinskich we Wroc³awiu (dalej: BZNiO), rkps 12329, Ksiêga spraw maj¹tkowych ksiê¿ny Joanny Lubomirskiej,
chor¹¿yny w. kor. z lat 1755-1761, s. 213: �Eodem A[nno] [1759 � DN] w Warszawie dnia 13 miesi¹ca stycznia miêdzy
J.W.W. IchMo�ciami Ogiñskimi ma³¿onkami W. Xiêstwa Litewskiego Wielkiego Marsza³kami z jednej, a J.O. Xiê¿n¹
ILLMa Lubomirsk¹ Chor¹¿yn¹ Wielk¹ Koronn¹ z drugiej strony, in ordine contractu resignationes pa³acu na Krakow-
skim Przedmie�ciu et curiola in Solec�, s. 214; �[1759] w Warszawie dnia 23 miesi¹ca czerwca miêdzy J.O. Xiê¿n¹
ILLm¹ Lubomirsk¹ Chor¹¿yn¹ W[ielk¹]. Koronn¹ i innemi z jednej a J.W.W. Ogiñskiemi Marsza³kami Wielkiemi
Xs[iês]twa Lit[e]w[skiego]. ma³¿onkami z drugiej strony; per speciales plenipotentes czyni¹cemi, o pa³acu
w Warszawie na Przedmie�ciu Krakowskim i dworzec na Solcu le¿¹cy, resign[ationes]. Kontrakt; (Eodem A[nno].
w Warszawie dnia 19 miesi¹ca pa�dziernika in tota resignatione palatii [w:] Warszawie in suburbio Cracovien. situ et
curiola in Solec antiq. Warsavia jacentis, JWW. IchMia Pañstwu Ogiñskiem Marsza³kom Wielkim W[ielkiego]. X[iê-
stwa]. Litw[skiego]. wydanych papierów i dokumentów tak do pa³acu jako i dworcu rezygnowanego nale¿¹cych, a przez
specjalnego plenipotenta odebranych spisany i rêkoma tego¿ podpisany�).
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7. Elewacja pa³acu J.I. Lubomirskiego, fragment projektu III pa³acu Saskiego, J.S. Deybel (?).
Repr. wg W. Hentschel, Die sächsische Baukunst..., il. 176

6. Projekt III pa³acu Saskiego w Warszawie. Elewacje od strony Krakowskiego Przedmie�cia
z wkomponowan¹ fasad¹ pa³acu J.I. Lubomirskiego, J.S. Deybel (?). Repr. wg W. Hentschel,

Die sächsische Baukunst..., il. 143

z motywami kartuszy50. Niewykluczone jednak, ¿e przebudowa by³a inicjatyw¹ Jerzego
Ignacego Lubomirskiego w roku 1738 i 1752, wówczas w drugiej fazie elewacje mog³y
otrzymaæ rocaille�owe dodatki. Pa³ac przetrwa³ do roku 1876, kiedy to wyburzono go,
przystêpuj¹c do kolejnej fazy prac przy wznoszeniu hotelu Europejskiego wed³ug projek-
tu Henryka Marconiego51.

Istotnym �ród³em ikonograficznym do pa³acu Jerzego Ignacego Lubomirskiego jest
tzw. trzeci projekt rozbudowy rezydencji saskiej datowany przez Waltera Hentschla na
oko³o rok 1726 i wi¹zany z Johannem S. Deyblem (il. 6-7). Na projekcie przedstawiono
elewacje zabudowañ frontowych od strony Krakowskiego Przedmie�cia, miêdzy ulicami
Królewsk¹ a Radziwi³³owsk¹ (obecnie Ossoliñskich). Po prawej stronie planu ukazano
elewacjê pa³acu Lubomirskich, co po�wiadcza znajduj¹cy siê poni¿ej podpis (�Seiner

50 ROTTERMUND, op. cit., s. 17.
51 ROTTERMUND, op. cit., s. 18-23; ZIELIÑSKI, op. cit., s. 83-90.
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52 ROTTERMUND, op. cit., s. 14.
53 HENTSCHEL, op. cit., s. 123-13. Z tak¹ atrybucj¹ zgodzi³ siê Rottermund (op. cit., s. 14).
54 Zwraca³ na to uwagê Rottermund (op. cit., s. 14-15).
55 Zdzis³aw BIENIECKI, �O� barokowa Warszawy�, Kwartalnik Architektury i Urbanistyki, V: 1960, z. 4, s. 477, ryc. 9;
HENTSCHEL, op. cit., s. 276-277, il. 346; SZANIAWSKA, op. cit., s. 314; ROTTERMUND, op. cit., s. 15-16.

durch: des Furstens | Lubomirski von Rzeszow | Palais�), a po lewej jego bli�niaczy odpo-
wiednik powsta³y z fundacji królewskiej. Jak s³usznie zauwa¿aj¹ badacze, August II, nie
mog¹c wykupiæ pa³acu z r¹k Lubomirskiego, by³ zmuszony zgodziæ siê na dostosowanie
do form istniej¹cego pa³acu starosty bohus³awskiego, bo tylko wtedy uda³oby siê zacho-
waæ symetriê. Formy te zasadniczo ró¿ni¹ siê od repertuaru stylistycznych rozwi¹zañ sto-
sowanych przez architektów warszawskiego urzêdu budowlanego52. Walter Hentschel
uwa¿a nawet, ¿e charakterystyczny dla architektów saskich sposób rysowania i podkolo-
rowywania planu nie zaciera odrêbno�ci stylowej form architektonicznych, podkre�laj¹c z
uznaniem, ¿e Carl Fridrich Pöppelman i Johann Sigismund Deybel potrafili dostosowaæ
siê do obcych im stylowo form i zastosowaæ je w s¹siednim budynku53.

Pa³ac Lubomirskiego by³ stosunkowo niewielki, jednopiêtrowy i trzynastoosiowy.
Dwupiêtrowa czê�æ �rodkowa zosta³a zwieñczona profilowanym szczytem z nadwieszo-
nym ³ukiem æwierækolistym. Skrajne, p³ytkie dwuosiowe ryzality zwieñczono trójk¹tny-
mi frontonami. Fasadê artyku³owa³y pilastry w wielkim porz¹dku. Wej�cie g³ówne
akcentowa³ kolumnowy portal, nad którym znajdowa³o siê okno ujête obramieniem
w kszta³cie wolutowych sp³ywów. Pozosta³e otwory okienne ujmowa³y profilowane opa-
ski, na pierwszym piêtrze w formie wysokich porte-fenêtre, w ryzalitach z balkonami
o wypuk³ych balustradach. Fasadê o¿ywia³y wazony wieñcz¹ce lukarny oraz szczyt; nad
ryzalitami bocznymi znajdowa³y siê pe³noplastyczne rze�by. Dekoracjê rze�biarsk¹ do-
pe³nia³a sztukatorska w polach frontonów ponad skrajnymi ryzalitami.

Repertuar form zastosowany w pa³acu by³ zakorzeniony w tradycji architektonicznej
poprzedniego stulecia. Jest to widoczne przede wszystkim w kompozycji portalu i okna
w osi g³ównej, co by³o zabiegiem charakterystycznym dla XVII-wiecznych przyulicznych
pa³aców, które mia³y plastycznie zaakcentowane wej�cia g³ówne54.

Po³o¿enie budowli w bezpo�redniej styczno�ci rezydencji królewskiej zapewne budzi-
³o zakusy Augusta II, jak i Augusta III na wykupienie tej posiad³o�ci. Jerzy Ignacy, choæ
sta³ zawsze blisko przy królu, nie chcia³ odsprzedaæ mu swej rezydencji, zdaj¹c sobie
zapewne sprawê z wagi jej usytuowania. Po pierwsze, w najbli¿szym s¹siedztwie królew-
skiego pa³acu, jak te¿ siedzib saskich ministrów i popleczników (Su³kowskiego, Brühla
i innych). Po drugie, król musia³ liczyæ siê z pa³acem starosty bohus³awskiego przy kolej-
nych projektach rozbudowy swojego za³o¿enia, uwzglêdniaj¹c w nich pa³ac Lubomirskie-
go. Doskonale widaæ to w perspektywicznym rzucie saskiego za³o¿enia z ok. 1745 r., na
którym uwzglêdniono równie¿ pa³ac Lubomirskiego (il. 8-9)55. Elewacja od Krakowskie-
go Przedmie�cia straci³a swoj¹ pierwotn¹ symetryczno�æ, budowla królewska s¹siaduj¹ca
z pa³acem magnata nabra³a charakteru rozbudowanej, jednoprzelotowej bramy, a elewa-
cja pa³acu Jerzego Ignacego zosta³a gruntownie przekszta³cona i zyska³a zupe³nie nowy
kostium stylistyczny. Ukazana na widoku budowla jest trójkondygnacyjna z trójosiowym
ryzalitem �rodkowym i dwuosiowymi ryzalitami skrajnymi. Piêtra w ryzalitach zosta³y
rozcz³onkowane pilastrami w wielkim porz¹dku wznosz¹cymi siê na wysokim cokole
parteru pokrytym boniowaniem. Osiowo�æ kompozycji podkre�la³a trójprzelotowa brama
w parterze i wieñcz¹cy �rodkowy ryzalit masywny segmentowy przyczó³ek oraz wystawki
nad ryzalitami bocznymi. Reprezentacyjne piano nobile podkre�la³y du¿e otwory okienne
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8. Perspektywiczny projekt pa³acu Saskiego z widoczn¹ fasad¹ pa³acu Lubomirskich, 1745.
SächsHStA Dresden, Lag-/Sig: Schr. VII, F. 87, Nr. 7, Bl.g. Fot. Archiwum

9. Projekt niezrealizowanej fasady pa³acu J.I. Lubomirskiego, fragment perspektywicznego
projektu pa³acu Saskiego, 1745. SächsHStA Dresden, Lag-/Sig: Schr. VII, F. 87, Nr. 7, Bl.g.

Fot. Archiwum
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w bogatych obramieniach. Projekt ten nie zosta³ jednak zrealizowany, o czym �wiadcz¹
fotografie z koñca XIX w. utrwalaj¹ce z niewielkimi zmianami widok pa³acu znany
z wcze�niejszego saskiego rysunku56.

Dwór na Solcu

Oprócz reprezentacyjnych budowli po³o¿onych w centrum Warszawy Jerzy Ignacy
Lubomirski posiada³ równie¿ drewniany dwór na Solcu, który odziedziczy³ po ojcu, Hie-
ronimie Augustynie (zm. 1706). Jako w³a�ciciel tej realno�ci, oznaczonej numerem 2918,
figuruje w roku 1743 w spisie podatku ³okciowego. S¹siadowa³a ona z jednej strony
z parcel¹ brata Aleksandra Jakuba, miecznika koronnego, a z drugiej z gruntami ksiê¿y
trynitarzy57. W roku 1738 równolegle z remontem pa³acu Lubomirskich na Krakowskim
Przedmie�ciu prowadzono równie¿ prace przy dworku na Solcu. Cie�la wykonywa³ bli¿ej
nieokre�lone roboty, po których zakoñczeniu mia³ pojechaæ do Warszawy58. Jest on za-
pewne identyczny z mieszkaj¹cym przy dworze na Solcu cie�l¹ Madejskim, po którym
pozosta³ warsztat. Rzemie�lnik ten wykonywa³ sto³y, sto³ki i posadzki na potrzeby �fabry-
ki� warszawskiej rezydencji Lubomirskich59. Ze sk¹pych wiadomo�ci historycznych do-
rzuciæ mo¿na jeszcze, ¿e w roku 1750 Jerzy Ignacy Lubomirski mieszka³ �na Solcu
w dworku swoim�60. Stanis³aw Mossakowski omówi³ trzy niezachowane rysunki z archi-
wum Tylmana przedstawiaj¹ce studia do zdjêtego pomiaru parceli Hieronima Augustyna
Lubomirskiego, na której znajdowa³ siê niewielki drewniany budynek dworu na rzucie
zbli¿onym do kwadratu o wymiarach ok. 22×22 ³okcie = 13×13 m61. Z 1739 r. pochodzi
nieznany dotychczas inwentarzowy opis tego dworu, pozwala on czê�ciowo odtworzyæ
uk³ad jego pomieszczeñ, na które sk³ada³y siê sieñ i rozmieszczone w trakcie frontowym
cztery pokoje po³¹czone z dwoma w trakcie tylnym, którego �rodkow¹ czê�æ zajmowa³a
obszerna sala62. Uk³ad pomieszczeñ na piêtrze powtarza³ uk³ad parteru. Przy dworze znaj-
dowa³a siê stajnia oraz izba, w której mieszka³ gospodarz. W dworze soleckim w 1741 r.
przechowywano obicia z warszawskiej siedziby Lubomirskiego, wcze�niej zdeponowane
w klasztorze karmelitów bosych. W inwentarzu z roku 1757 wymieniono znacznie wiêcej
rzeczy przechowywanych w dworze soleckim z dyspozycji Joanny von Stein Lubomir-
skiej63. W dwa lata pó�niej Joanna von Stein sprzeda³a dworek na Solcu wraz z pa³acem
warszawskim przy Krakowskim Przedmie�ciu Ignacemu Ogiñskiemu64.

56 ROTTERMUND, op. cit., s. 21; il. 4-5.
57 �Rejestry podatkowe i taryfy nieruchomo�ci 1510-1770�, [w:] �ród³a do dziejów Warszawy, wyd. Anna BERDEC-
KA, Janina RUTKOWSKA, Anna SUCHENI-GRABOWSKA, Hanna SZWANKOWSKA, Warszawa 1963, s. 376;
MOSSAKOWSKI, op. cit., s. 230.
58 APRz., rkps 116, Dyspozycje robót ró¿nych�, k. 5v.
59 APRz., rkps 116, Dyspozycje robót ró¿nych�, k. 5v.
60 NIEÆ, op. cit., s. 103.
61 MOSSAKOWSKI, op. cit., s. 230. Rysunki te wzmiankowa³ Tadeusz MAKOWIECKI, Archiwum planów Tylmana
z Gameren, Warszawa 1938, s. 155.
62 APRz., rkps 217, k. 6r-8r, Opisanie dworku na Solcu J.O.Xcia IMCi Jerzego Lubomirskiego, genera³a leutnanta
wojsk saskich, bohus³awskiego, libuskiego, ryczywoslkiego & starosty.
63 APRz., rkps  219, Opisanie rzeczy wszelakich znajduj¹cych siê we dworze soleckim do J.O.Xny chor¹¿yny w[ielkiej].
koronnej die 20 juny A[nn]o. 1757, k. 1-2; APRz., rkps 219, Inwentarz dworku soleckiego J.O.X.JMCi Lubomirskiej
chor¹¿inej w[ielkiej]. koronney in A[nn]o. 1757 spisany, k. 1.
64 ROTTERMUND, op. cit., s. 17. Zapewne od Ogiñskich dworek zakupi³ minister Brühl, o czym �wiadczy zachowany
w zbiorach drezdeñskich (SHA, R.S VII, F.91 nr 20) niepublikowany pomiar rzutu tego budynku, opisany jako �Grundriss
des Lubomirskichen, jetz dem Grafen Brühl gehöringen Hofes zu Szolitz�. Zob. MOSSAKOWSKI, op. cit., s. 231.
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10. Eleonora z Ma³achowskich Lubomirska (1743-1761), portret z klasztoru OO. Bernardynów
w Rzeszowie. Fot. Rafa³ Nestorow
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***
Przez kilkadziesi¹t lat �Panowie na Rzeszowie� posiadali kilka rezydencji w War-

szawie, w tym dwa pa³ace przy reprezentacyjnym Krakowskim Przedmie�ciu, znajduj¹-
ce siê na terenie budowanej w owym czasie królewskiej rezydencji. Dawny pa³ac
Bokumów Jerzy Ignacy Lubomirski odst¹pi³ królowi, za� dawny pa³ac S³uszków, który
musia³ byæ uwzglêdniany w kolejnych wersjach projektowych saskiego za³o¿enia, za-
trzyma³ dla siebie, czyni¹c z niego symbol pozycji, jak¹ zajmowa³ bêd¹c wiernym stron-
nikiem monarchów z saskiej dynastii. Liczba posiadanych rezydencji zmienia³a siê,
dlatego nie zawsze wystarcza³y na potrzeby chêtnie i czêsto przebywaj¹cych w stolicy
Lubomirskich. Z tego powodu byli oni zmuszeni do wynajmowania dworków dla licz-
nej ksi¹¿êcej asysty. Dwory te wynajmowano na terenie jurydyki Wielopole, czyli
w stosunkowo niewielkiej odleg³o�ci od g³ównej rezydencji Lubomirskich przy Kra-
kowskim Przedmie�ciu. W 1754 r. (za 60 z³p) wynajêto na rok dworek od Antoniego
Jana Rostworowskiego65, starosty czerskiego, a dwa lata pó�niej od Karoliny Fryderyki
Schlagel, siostry Christiana Grossmana, sekretarza ³owiectwa Augusta III. Dworek
Schlaglowej wymaga³ naprawy na koszt w³a�ciciela wed³ug przedstawionego przez
Lubomirskich abrysu66. W roku 1759 Joanna von Stein wynajê³a od Jana de Tyssau (za
1440 z³) na dwa lata dworek po³o¿ony naprzeciw koñczonego wówczas wed³ug planów
Jakuba Fontany Szpitala Dzieci¹tka Jezus67.

W 1772 r. ksiê¿na naby³a od Jerzego Fleminga, wojewody pomorskiego pa³ac przy
Krakowskim Przedmie�ciu 64 (nr hip. 370)68. Joanna von Stein przyst¹pi³a od razu do
niezbêdnych prac remontowych. W 1772 r. burgrabia przeprowadzi³ niezbêdny remont
dachów pa³acu69. Z inicjatyw¹ Joanny Lubomirskiej ³¹czy siê budowê nowych, murowa-
nych stajni na rzucie ³uku, posadowionych na krawêdzi skarpy, na ty³ach dawnego XVII-
wiecznego dworu70. Byæ mo¿e Lubomirska jedynie remontowa³a te stajnie, o czym
�wiadczyæ mo¿e wzmianka w jednym z listów jej plenipotenta, ¿e jedna stajnia bêdzie
potrzebowa³a w �cianach poprawy�, co mo¿e odnosiæ siê do istniej¹cej budowli (wcze-
�niej w li�cie jest mowa o remoncie pa³acowego dachu), jak równie¿ do poprawy nowo
wznoszonej budowli71. Widok pa³acu Joanny von Stein zosta³ utrwalony na obrazie Ber-
narda Belotta z roku 1774 przedstawiaj¹cym Krakowskie Przedmie�cie w stronê kolumny

65 APRz., rkps 237, k. 1r-2v, Kontrakt dzier¿awy dworku w Warszawie od A.J. Rostworowskiego, 13 V 1754.
66 APRz., rkps 237, k. 3r-4v, Kontrakt dzier¿awy dworku w Warszawie od K.F. Schlagel, 30 IV 1756.
67 BZNiO, rkps 12329, Ksiêga spraw maj¹tkowych ksiê¿ny Joanny Lubomirskiej, chor¹¿yny w. kor. z lat 1755-1761,
s. 404-405 (Copia kontraktu o stancyê Warszawsk¹ z IMCi Panem de Tyssau [30 V 1760]).
68 By³ to wcze�niejszy pa³ac nale¿¹cy do ordynatowej Antoniny z Zahorowskich Zamoyskiej, która bêd¹c w³a�cicielk¹
tej¿e posesji od roku 1733 wznios³a nowe zabudowania frontowe; rozbudowa trwa³a w latach 1740-1743 (?). Pierwszy
etap prac przeprowadzono pod kierunkiem Giuseppe Fontany, kolejny prowadzi³ ju¿ jego syn Jakub. W nastêpnych
latach nowo wzniesione zabudowania zosta³y przekazane w u¿ytkowanie bernardynom. W 1754 w³a�cicielem pa³acu
zosta³ biskup krakowski Andrzej Stanis³aw Za³uski, a w latach 1762-1765 radca wojenny Karol de Schmidt. W 1765 r.,
przez kilka miesiêcy budynki pozostawa³y w rêkach biskupa przemyskiego Andrzeja M³odziejowskiego, by znale�æ siê
a¿ do roku 1772 w posiadaniu Jerzego Flemminga, wojewody pomorskiego. Maria Irena KWIATKOWSKA, Marek
KWIATKOWSKI, Historia Warszawy XVI-XX wieku. Zabytki mówi¹, Warszawa 1998, s. 13-18; ZIELIÑSKI, op. cit.,
s. 294; Monika WYSZOMIRSKA, �Fontana (Fontanna, Fontani) Giuseppe Giacomo (Józef)�, [w:] S³ownik architek-
tów�, s. 134, 135; ead., �Fontana (Fontanna, Fontani) Jakub (Giacomo)�, [w:] ibid., s. 134, 135, s. 143. O budowli tej
wspomina równie¿ Marianna BANACKA, Biskup Andrzej Stanis³aw Kostka Za³uski i jego inicjatywy artystyczne,
Warszawa 2001, s. 127.
69 APRz., rkps 644, s. nlb, P. Balicki do J. von Stein Lubomirskiej, 1 VIII 1772.
70 ZIELIÑSKI, op. cit., s. 294.
71 APRz., rkps 644, s. nlb, P. Balicki do J. von Stein Lubomirskiej, 16 VIII [1772?].
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Zygmunta72. Ksiê¿na, która po �mierci mê¿a administrowa³a ca³ymi dobrami rzeszowski-
mi, rzadziej przebywa³a w Warszawie, rozwa¿a³a szybk¹ sprzeda¿ nabytego pa³acu, a wa-
runkiem by³a zap³ata gotówk¹ niebagatelnej sumy stu tysiêcy z³otych. Znalezieniem
odpowiedniego kupca mia³ zaj¹æ siê jeden z jej plenipotentów73. Sprzeda¿ warszawskiej
siedziby zbieg³a siê w czasie z upadkiem �Pañstwa Rzeszowskiego�, na co wp³yw mia³a
sytuacja polityczna po �mierci Augusta III i mo¿nego protektora Joanny von Stein, Hein-
richa Brühla. W 1776 r. najm³odszy syn Jerzego Ignacego Lubomirskiego, Franciszek
Grzegorz przeniós³ g³ówn¹ siedzibê z rodowego Rzeszowa do Charzewic i w ten symbo-
liczny sposób zakoñczy³a siê linia Lubomirskich �Panów na Rzeszowie�74.

72 ZIELIÑSKI, op. cit., s. 294. Brak bezpo�rednich przekazów historycznych nie pozwala stwierdziæ, czy mamy do
czynienia z widokiem, na którym ukazano stan pa³acu z czasów poprzednich w³a�cicieli, tj. Antoniny Zamoyskiej,
biskupa Andrzeja Za³uskiego, Karola de Schmidt�a czy Joanny von Stein.
73 Centralne Pañstwowe Archiwum Historyczne we Lwowie (dalej CPAN-Lw.), fond. op. 1, sp. 1541, k. 9, list
P. Balickiego do J. von Stein Lubomirskiej, 12 X 1772, �Dla wielu tera�niejszych oko tu WMM Panu my�l moje, ¿e jako
w tym czasie mniej potrzebny mi pa³ac tameczny liczno�ci zgad³e� WM�ci Pan o nierych³ym do Warszawy zjechaniu
moim, przez to pod sekretem wielkim wyra¿am, tak gdyby siê kupiec na niego trafi³ przeda³abym go, nie taniej jednak
ja za 100000 z³. Uni¿enie WWOOPana upraszam aby� siê na niego o kupca takiego stara³, który by mi go zap³aci³, ale
pieni¹dze razem, aby mi wyliczy³, nie ratami. ¯yczyli sobie przedtym nabyæ tego¿ pa³acu Jw. Ronikier i Paskowski (?)
od których z daleka i ostro¿nie, a sekretnie mo¿esz WWMMPan dowiedzieæ siê je¿eli powie którzy ¿yczyli go nabyæ
ode mnie, bo ja indzej ¿em tu potrzebna w dobrach siedzieæ ni¿eli tam, a gdyby miê jaki pilny interes ci¹gn¹³ do
Warszawy ³atwiej na krótki czas maj¹c pomieszkania�. APRz., rkps 644, s. nlb., P. Balicki do J. von Stein Lubomirskiej,
15 XII 1773 (,,na pa³ac nie mam kupca�). Pa³ac przetrwa³ do roku 1860, kiedy posesja znalaz³a siê w posiadaniu
Towarzystwa Nowej Resursy. Podjêto wówczas decyzjê o jego rozbiórce i budowie nowego gmachu; zob. KWIAT-
KOWSKA, KWIATKOWSKI, op. cit., s.18; ZIELIÑSKI, op. cit., s. 294.
74 NIEÆ, op. cit., s. 132.
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In the paper, the Warsaw residences of Jerzy Ignacy
Lubomirski are discussed; he is the eldest son of
Hieronim Augustyn (ca1647-1706) Lubomirski,
Cracow Castellan, Grand Hetman of the Crown,
founder of the Rzeszów family line, and his secretly
wedded wife Konstancja Bokum, daughter of Jan
Henryk, Grand Pantler of Lithuania. Following the
death of both his parents: of his father in 1706 and his
mother a year later, the young magnate focused in his
hands the administration of their estates, although the
final inheritance division was conducted only in 1726.
Although as seen against his predecessors, Jerzy
Ignacy could boast neither outstanding political nor
military exploits, what he undoubtedly inherited
after his father and grandad (Jerzy Sebastian) was
love for art. Not only was he a passionate music
lover, but he also successfully conducted numerous
artistic projects, mainly throughout the territory of his
native Rzeszów and the closest neighbourhood. A
supporter of Augustus II, frequently visiting Dresden,
it is from there that he brought his court architect Carl
Heinrich Wiedemann. The young Prince, though
member of the leading wealthiest magnates of the then
Polish-Lithuanian Commonwealth, and a close
supporter of Augustus II, did not benefit from these
sufficiently to have it reflected in his political career.
Lubomirski was satisfied with the rank of the General
of the Polish and Saxon troops, command over the
royal Trabants, and the title of the Grand Standard
Bearer of the Crown. His close relations with the
monarch were reflected in two lucrative marriages
concluded in Dresden: the first to the former royal
mistress Marianna Denhoff née Bieliñski (1718), and
following her death (1730), to the young Saxon
Joanna von Stein (1737), a later mistress of influential
Minister Brühl, which actually consolidated Lubo-
mirski�s position.

Lubomirski owned three residences in Warsaw.
His main one was the palace Augustus II gave to his
wife Marianna Bieliñska (King�s former mistress) as
her wedding gift (1718); located in Krakowskie
Przedmie�cie Street, the Palace formed part of the
royal layout called the Saxon Axis. The first resi-
dence Jerzy Ignacy Lubomirski dwelled at was the
Bokum Palace, also located within the future royal
layout; in 1713, he purchased it from a magnate of
Augustus II. Furthermore, Lubomirski owned a
wooden manor at Solec. Following his death (1753)
in 1772, his widow Joanna von Stein purchased the
palace at 64 Krakowskie Przedmie�cie Street  (Land
Register No. 370), which she owned until 1778.

Over the span of some dozen years, the �Lords of
Rzeszów� owned several residences in Warsaw,
these including two palaces along the stately
Krakowskie Przedmie�cie Street. Importantly, two
of those were located within the royal palace being
raised at the time. Jerzy Ignacy Lubomirski gave the
King the former Bokum Palace, whereas he kept for
himself the old S³uszka Palace, which must have
been taken into consideration as part of the sub-
sequent versions of the Saxon layout; the retained
residence turned into an open symbol of Lubomirski�s
position as a faithful supporter of the kings of the
Saxon House. The number of residences the Lubo-
mirskis owned varied, therefore at times there were
not enough of them for the Lubomirskis flocking to
the capital eagerly and frequently. Due to that they
were forced to rent manors to cater for the needs of
the numerous entourage of the Prince. The manors
were located within the Wielopole jurisidiction,
thus relatively close to the Lubomirskis� main
residence in Krakowskie Przedmie�cie Street.

Translated by Magdalena Iwiñska

Warsaw Residences of Jerzy Ignacy Lubomirski,
�Lord of Rzeszów�


